Quarta distinctio De tentacione

verbum sicut debuit tolerare potuit. volens illi dominus exemplo sue passionis tempore feruore tentacionis. ostendere etiam quod prelati inaequales equaliter propter ipsum forent supportandi. tali exemplo eum informauit. visum est ei nocte quodam leui somno primo quod ipse simul cum abbate suo crucifixum portaret ille in brachio dextro ipse vero in sinistro. **D**um sic illum tenerent equaliter brachiorum crucis quod prior tenebat de manu eius est elapsum et altius est erectum facta quoque est inaequalitas. mox euigilans visum intellexit dicens. quod agis miser? Non equum portas corpus cum abbate cito racionem aduersus illum seruans in corde tuo. **I**nterpretatus est sicut reuera fuit corpus christi esse congregationem. crucem cui fratres pro obedientiam affixi sunt ordinis rigorem. **A**d abbatem eius et prioris spiritualiter spectat uentum qui christi corpus est portare tenere et sustentare. **P**ortare per ordinem tenere pro disciplina. sustentare pro consolacionem. **A**bbas loco patris. prior vice matris. **C**um prior cum abbate suo minus bene concordat non equum lance cum illo christi corpus portat. **I**dem prior cum hac uisione eiusque ut iam dictum est interpretacione minus esset correctus nullo a concepto rancore diuidit aliteram ei ostendit tanto efficacior quanto terribilior. **N**octe quodam licet in somnis non in pictura non in sculptura sed in carneo corpore manifesta uisione uisit saluatore extra se in cruce pendentem. **E**rat quoque uinculis spinosis in quatuor corporis sui partibus eodem cruci alligatus unum uinculum ambebat caput eius frontem scilicet et tempora. **A**liud erat circa pedem tertium circa manum dexteram quartum circa sinistram quantum erat in pedibus circa talos et lignum. **N**ec si diceret illi dominus. **E**go propter te passus cruciamina tam dura et tu equanimiter ab abbate tuo propter me tolerare non potes. non dico uerbera sed uerba. **T**e grauat quod cordi tuo non sapit obedientiam et ego factus sum propter te obediens patri usque ad mortem crucisque opprobria que sunt quasi uincula spinosa. **S**ic ipse sibi retulit dominus mox dedit ei intelligere uisionem hoc modo. **I**n hoc inquit quod christus quod caput est ecclesie ligatus fuit spinis ostendit tibi quod capiti tuo. id est abbati obedire debeas etiam in aduersis. **Q**uia ligatus fuit in pectore docet te quod tuum uelle abbatis tui uoluntati debeat concordare. **C**or in pectore est et in corde uoluntas. **I**n tamen eius tentacio eius precesserat ut locum mutare si possit firmiter proposuisset. uincula inquit manuum eius insinuauit te nihil aliud debere facere nisi quod ipse precipit. **Q**uia autem spinis pedibus se ad crucem ligatum ostendit signat quod tibi non liceat sine eius consensu locum mutare. sed secundum illius arbitrium stare uel ambulare. **E**x his duabus uisionibus tertius simul et eductus de cetero studuit uerba siue facta sui abbatis equo animo propter exemplum sustinere. **M**ouicius. ut uideo non est nobis tutum cum prelati nostris contendere.

Cap. xix

Hno p̄terito cellerarius q̄dam maior cū priore suo de reb̄ exterioribus verbis contendit et videbatur ei. qz valde rationaliter moueret. In ipsa nocte saluator ei in cruce apparuit iacens in terra eratqz velamen tenue ac perspicuum super corp̄ illius expassū. Cuius cum vellet vulnera retracto panno deosculari ymago manu auersa indignabunde illum amouit. Tanqz diceret. non es dignus attactu corp̄is mei. q̄ sero me in priore tuo puocasti. Ille mox cuigilans et causam repulse non ignorans dictis matutinis me p̄nte ad pedes p̄ois se p̄strauit veniam pro excessu suo postulans. **Monachus.** Si dignus est iudicio qui irascitur fratri suo iam non ambigo quin maioris pene sentencie subiaceat q̄ iratus fuerit patri suo id est plato. **Monachus.** Ita est vt dicis. qz maiorem reuerenciā debemus patrib̄ q̄ fratrib̄ siue carnales siue sp̄iales. **Monachus.** q̄d si ex commocione animi verbū ire iaculetur in sanctos vel quod magis est in ip̄m dominū? **Monachus.** Tale verbum dicitur blasphemia que ex ira nascitur et sepe multum acriter a deo vindicatur.

Cap. xx.

Solaris q̄dam parisijs eo tpe q̄ abbas noster ibi studuit verbū contumeliosū in sanctū Abraham euocuit. Quo die tercio defuncto cognouerunt omnes q̄ verbuz audierant q̄ p̄ penaz mortis dominus sanctum suum vindicassz.

Capitulum. xxj.

Hnte hoc q̄nquennium q̄n valida illa erant tonitrua et pene quotidiana aeris intemp̄ie messis impediēbat miles q̄daz p̄uincie nr̄e hō liber de villa satis nobis vicina vidēs a pte occidē tali aerē obscurari. nubesqz ymbriferas oziri irat̄ dixit. Ecce vbi itez diabol̄ ascendit. vix sermonē finierat et ecce orta tonitrua filium eī in sinu nutricis percusserunt ip̄a incolumi p̄manente. Sz et in alijs edificijs scz et iumentis blasphem̄ ille satis flagellat̄ ē vt disceret de celo nō blasphemare. Hec eodē tpe gesta sūt q̄n fulminata ē turris ville nr̄e. Rasso le. vñ stultū est valde vt hō mortal̄ cinis et x̄mis ponat in celū os suum. Ecce h̄mōi mala aliaqz innūera pit ira. **Monachi.** Si dē tā terribilit̄ peccatū ire vindicat in p̄nti puto q̄ huic vicio subiectos acriter puniet in sūo. **Monach.** Ex capitulo sequenti hoc cognosces.

Capitulum. xxiij.

Narrauit mihi anno p̄terito scultet' prime ville q̄ Wintere dici
tur rē satis terribilem Non est diu inquit q̄ hō quidā religios'
et pegrin' in ecclesia nrā ad missam stetit. Stabant iuxta eum
matrone delicate quōdam militū vxores fabulis vacantes q̄
illū orare non sinebant Expleta missa quōdam ex militib' seorsū ducēs dix
it ill' vos dñi orōis causa ad ecclesiā hanc diuertit et ecce diabolo instigā
te tantus erat circa me clamor et susurrū illaz matronaz vt ōnino orare
non possē. Dicā vobis rē terribilem q̄ meis tpib' in villa mea contigit.
Erat ibi puella quōdam bene nata et diuītū filia sed ita iracunda ita oten
ciosa atqz clamosa vt vbicūqz esset siue in domo siue in ecclesia ibi rixas
suscitaret et beatū se iudicaret q̄ euadere posset flagellū lingue illi' Tādē
defuncta ē et in atrio ecclesie sepulta. Mane venientes ad ecclesiā vidim'
tūbam ei' ad instar fornacis fumū eructuantē. vñ exierit et videre volē
tes qd hoc portenderet terrā eiecim' et ecce medietatē corpis supiozem
ignis cōsumperat inferior vero ps ab vmbilico et deinceps illesa apparu
it **Quici'** qd hoc significabat! **Monach'** qd hōies q̄ nouerant illi'
vitā dixerūt hoc et ego dico. voluit de' in eius corpe oñdere q̄ntū ei pla
ceret virt' castimonie et q̄ntū abhorrerz viciū iracundie. qz vgo fuit casti
tatis grā crura ei' cū femozib' illesa seruauit et qz nimis iracunda erat fel
eoz linguā manū cum suis sedib' ignis deuorauit Ira ignis ē. vñ ecclesi
astie. ne struas ligna i ignē iracūdi. i. ne des illi materiā in occasionē iras
cendi. Item. hō iracund' incendit ignē Et ap'. **Jacob'** Lingua ignis ē.
vniuersitas iūqtat. lingua cōstituit i mēbris nr̄is q̄ maculat totū corp' nati
uitatis nostre inflāmata a gehenna **Quici'**. Ita me tua terret orō vt
pponā omnino nō irasci fratrib' meis **Monach'** Tūc btūs eris. q̄ aut vt
ait idē ap'. putat se religiosū eē non refrenans linguā suā. s̄ seduccens cor
sūū. h. ui' vana ē religio. i. inūtil et imunda Lingua inq̄etū malū est plena
veneno mortifero In ipsa bñdicim' deū et prēm et in ipsa maledicim' ho
mīnes q̄ ad similitudinē dei facti sūt. vñ alibi sc̄ptū est de illa Mozs et vita
in manib' lingue **Quici'** q̄ similitudine dī lingua habere man'. **Monach'**
qz sepe cā mortis efficit' corpi et anime si fuerit dura. vite vero vtriqz
si fuerit moll' et graciosa. vñ Salomō Bñsio moll' mitigat irā sermo dur'
suscitat furozem Hoc impletum est in Dauid Sermo durus Nabal in ne
cem propriam gladium eidem porrexit. quem sermo sensatus Abygail
retraxit. Et quia manibus lingue mozs est. creator prudentissimus du
plicem ei murum osseum scilicet et carneum. id est dentes et similit' labia

Quarta distinctio De tentacione

anteponit. pro vitā vero utrumque pūm fecit. Loq̄ de bonis vitale ē. **Mo**
uici. Placet qđ dicit **Monach.** Hec de ira dcā sunt.

Cap. xxiiij.

Invidia

Ite succedit inuidia et de ipsa nascit̄. Est em̄ inuidia ira inueterata odii
videlicet felicitatis aliene. Huius filie sunt odia susurzacio. detractio. ex
ultacio in aduersis. primi. afflictio in prosperis eiusdem. Hoc viciū de an
gelo diaboli fecit. Hoc viciū hominem de paradiso eiecit. Inuidia enim
diaboli mors intrauit in orbem terraz. qđ graue et piculosum sit hoc vici
um in epla sua Johannes breui sermone concludit dicens. qđ odit fratrem
suū homicida est. Hoc viciū q̄nto est occultius tanto periculosius

Cap. xxv.

Non est diu qđ monach⁹ quidam stimulis inuidie agitatus et su
patus quendam ex fratribus suis ad olescentez accusauit apđ
abbatem imponens ei crimina pessima. Cui cū min⁹ abbas ce
deret ille ad maiore vindiā vīqz ad visitatoris p̄ciā suam
accusacōm reseruauit. qđ plura. Tanta apud illū inuidi machinacio p̄fe
cit vt ipse visitator iuueni vicia flata in caplo corā ōnib⁹ ob̄iceret negāti
q̄ deum innocencie sue testem inuocāti nō crederet. h̄ habitu truncato car
ceri manciparet. Post cuius discessum deus iudex iust⁹ inuidū infirmita
te pemptoria flagellauit. Timens vero mozi confessus est iuuenem ex in
uidia se accusasse. Qđ cū ex consilio confessoris seniorib⁹ p̄pallasset statiz
p̄ visitatore missū est. qđ tertius ad monasteriū ocuis redijt p̄ seipm̄ carce
rem intrauit ad pedes monachi se p̄strauit et vt sibi ignoscerz qđ ignozā
ter in eū deliqr̄at supplicans etiam reluctantem eum cum gloria eduxit.
Hec m̄ relata sūt a quodam abbate. qui visitacioni eidem interfuit. **Mo**
uicius. Puto monachum istum in tam grandi tentacione meruisse. **Mo**
nachus. Quod fornax auro. quod lima ferro. quod flagellum grano. qđ
vue torcular hoc ei eadem fuit tentacio. Seruauit enim in tribulacōe pa
cienciam. Inuido autem sua erat inuidia quod venenum stomacho qđ
tinea vestimento. quod erugo flozi. quod tabes corpori. **Mo**
uicius. Si
nosti adhuc aliqua de tentacionibus inuidie exempla precor vt mihi re
cites illa. **Monachus.** Quia latens morbus est inuidia nullum ad pre
sens occurrit exemplum quod vel memoria sit dignum siue edificacioni
necessarium. Referam tibi tamen quandam sanctam inuidiam quam te
audire delectet.

Cap. xxv.

Hno pterito in monasterio quodā ordinis nostri iuxta Frisiā qđ Jesse dicit due puule puelle ad lrās posite fuerunt. qđ cū magno feruore discentes satis inter se contenderunt vt vna alteri in studio et sciencia superior habereēt Interim contigit vnā infirmari. qđ oparis sui pfectui inuidens satis cepit tentari timens qđ interim multa discere posset. vocansqđ pōzissā cepit illi supplicare dicēs bona dñā qñ venerit ad me mī mea ego req̄ram ab ea sex denarios q̄s vobis dabo vt nō patiamini discere sorozē meā donec oualuerō Timeo em̄ ne pcellat me Ad quod verbū subrisit pōzissa. puelle feruore satis admirans

¶ **Novicius.** Dic obsecro que est medicina cōtra inuidiam ¶ **Monachus.** Obsequia caritatis.

Capitulum. xxvi.

Magister Rudolphus scolasticus Colonien̄ quē ego bñ noui et frequenter audiui. discipulos suos instituens exemplū cōtra inuidos docuit dicens Frater aliq̄s qñdam ex fratribus suis ita exosū habuit vt sine cordis sui cruciatu illū respicere non posset.

Quod ille sciens et vuln̄ cordis ei⁹ sanare cupiens frēm tam piculose tentatū ymo in ipsa tentacōe omnino supatū obsequiis caritatis ad suū amorem q̄ntuz potuit inclinauit Capitale ei⁹ vertit et mollificauit vestes excussit. calciamenta circa lectum oposuit et q̄cquid ad illius cōmodū esse nouerat inquantū licuit et potuit exhibuit Sic ille inuidus obsequiis eius deuictus et ad cor reduct⁹ ceptū inuidie venenū expuit et quem pri⁹ oculo equo respicere non potuit plus postea ceteris dilexit Hoc de vicio inuidie p̄ exēplo dicta sunt Hoc viciū qz ceteris deo qđ caritas est plus videt esse contrarium Io circo ab omni homine magis ceteris viciis ē vitādiū

Cap. xxvij.

Quarto loco ponitur acidia que viris religiosis solet esse satis importuna ¶ **Novicius.** Quia nomen huius vicij aliquantulū barbare sonat quid sit acidia vel vnde dicatur scire desidero ¶ **Monachus.** Acidia est ex confusione mentis nata tristitia siue tedium et amaritudo animi immoderata qua iocunditas spiritalis extinguitur et qđam desperacōis p̄cipicio mens in semetipsa subuertit. dicit autem acidia qñ acida eo qđ opera spiritalia nobis acida reddat et in

Quarta distinctio De tentacione

spida de q̄ p̄ Salomonē dicit. manus remissa tributis seruet. Itē pigz
deficit timor a bono ope. anīne aut̄ effeminatoz elurient. dicit autem de
ea Seneca Magna iactura ē que per negligenciam fit. Acidie sūe tristicie
ppagines sunt malicia rancorū pusillanimitas. desperacio torpor circa p̄
cepta. euagacio mentis circa illicita. Acidia multos tentat et multos p̄ci
pitat. **M**ouicius. de tentacione huius vicij exempla subiungas. **M**ō
ch? Audi q̄ sit periculosū acidia vexari.

Cap. xxviii.

Monachū quendam diabolus sicut exitus pbauit ita reddiderat
acidiosū vt q̄ciens esset ad matutinas surgendū statiz ex q̄dā
pusillanimitate et timore vigiliaz sudore pfunderet. Putans
esse ex infirmitate iacuit. vestib⁹ se operuit et sicut ostiū fm̄ puer
bium Salomonis voluitur in caridine suo. sic piger ille vertebat se in leō
suo. Nocte q̄dam ad signa nolaz surgentib⁹ ceteris omnib⁹ festinantib⁹ q̄
ad diuinū officium cū ille surgere tentaret. audiuit de sub lecto q̄ itez ve
tante acidia se inclinaret vocem q̄ndam incognitā clare satis sibi dicentē
Noli surgere. noli sudorē tuū interrompere qz non expedit tibi. Tunc pri
mū sciens sibi a diabolo p̄ vicium acidie esse illusū a fāstastico illo sudo
re se excussit nec postea tanto torpori facile consensit. Hoc scias qz nō p̄
mittitur diabolus nos tentare quantum vult et q̄ diu vult ne decepti ab
illo pereamus. Sepe inuitus virtute diuina compuls⁹ his quos tentat sal
laciā suā manifestat.